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面積

55.97km2
東経

133度

北緯

36度05分

所在地（役場所在地）

西ノ島町大字美田600番地4

総数

3,308ha

田

93ha

畑

511ha

宅地

69ha

池沼

2ha

山林

2,205ha

原野

395ha

雑種地

33ha

資料：県税務課「土地に関する概要調査報告書」（2019年1月1日現在）

資料：国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」（2023年1月1日）

平 均 気 温（ ℃ ） 

最 高 気 温（ ℃ ） 

最 低 気 温（ ℃ ） 

降 水 量（mm）

風 　 速（m/s） 

日 照 時 間（時間）

1月

5.3

2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

5.2 7.8 12.5 17.1 20.7 24.8 26.3 22.3 17.1 12.3 7.8

8.2 8.7 11.7 16.8 21.3 24.6 28.2 30.1 26.3 21.4 16.3 11.0

1.6 1.0 2.9 7.3 12.6 17.2 21.9 22.9 18.3 12.3 7.7 3.8

116.9 86.4 108.6 107.5 125.7 167.0 203.7 141.6 197.8 97.7 105.8 126.7

3.2 2.9 2.8 2.8 2.5 2.1 2.5 2.2 2.0 2.1 2.6 3.1

70.9 93.4 157.9 204.6 215.2 156.1 161.5 213.2 164.8 163.6 110.2 78.5

年

14.9

18.7

10.8

1589.3

2.6

1790.0

資料：気象庁統計（観測地：海士）

階層別
人口

年少人口
（0～15歳未満）

生産年齢人口
（15～65歳未満）

老人人口
（65歳以上）

男 142 9.9％ 706 49.4％ 582 40.7％

女 111 8.2％ 540 39.8％ 707 52.1％

合計 253 9.1％ 1,246 44.9％ 1,289 46.2％

計

1,430

1,358

2,788

資料：令和2年国勢調査

資料：令和2年国勢調査

資料：令和2年国勢調査
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65までの人口
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位置・地勢

●位置・地勢

●地目別面積（民有地）

気候
●月別準平年値（1991年～2020年までの平均）

人口動態

●人口と世帯数の推移 ●人口構成

●65歳以上人口と高齢化率の推移

資料：総務省統計局「令和2年国勢調査」
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総　　数 2018年

10

5,706

7,564

6,491

1,832

4

35

121

1

91

224

64

25

6

30

0

2

まぐろ類

いわし類

あじ類

さば類

ぶり類

ひらめ・かれい類

たい類

かつお類

さめ類

その他の魚類

かに類

いか類

その他のいか

その他の水産物

あわび・さざえ

その他の貝類

その他の海藻類

資料：島根農林水産統計年報

資料：島根農林水産統計年報

小学生による稚魚の放流

資料：島根農林水産統計年報

70,000

60,000

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

0

（単位：t ）

2018年

2

21,521

107

11

3

0

102

34

228

小 型 底引き網

中・小型まき網

その他の刺し網

小 型 定 置 網

その他のはえ縄

沿岸沿いか釣

そ の 他 の 釣

採 貝 ・ 採 藻

その他の漁業

（単位：t ）

資料：2018漁業センサス

計

134

26

1

161

動 力 漁 船

船外機付漁船

無 動 力 漁 船

（単位：隻）

11,104
7,398

16,092

9,186

27,295

49,552

64,018

54,778

42,480

29,211
27,037 27,482

22,405

29,991

（t）

魚

類

そ
の
他
の
水
産
動
物
貝

類
海
藻
類

産業

●魚種別漁獲量 ●漁業別漁獲量 ●漁船数

●漁業量の推移

漁　業

2



資料：2020農林業センサス

農家人口

2019年

農業就業人口 農業基幹的従業者

46 25 23

（単位：人）

資料：島根県統計書

商店数

2020年

従業者数 年間商品販売額

43 149 2,702

（単位:店、人、百万円）

資料：島根県観光動態調査

（単位:人）

資料：2020農林業センサス

馬の放牧牛の放牧

高速船レインボージェット

活いか夜神楽まつり由良比女神社大祭

帝祭りとって隠岐ツーデーウオーク西ノ島ハーフマラソン

フェリーしらしま

田

2022年

畑 樹園地

3 17 0

（単位：ha ）

家畜飼養状況調査（2023.2.1）　資料：島根県家畜飼養状況調査

2023年

飼養戸数 31戸

飼養頭数 599頭

観光客

2013年

37,265

2014年

32,491

2015年

41,353

2016年

37,152

2017年

31,594

2018年

32,098

2019年

26,066

2020年

8,497

2021年

9,554

2022年

20,079

家畜飼養状況調査（2023.2.1）
資料：島根県家畜飼養状況調査

2023年

飼養頭数 37頭

37,265
32,491

41,353

31,594
37,152

32,098
26,066

8,497 9,554

20,079

100,000

80,000

60,000

40,000

20,000

0

（人）

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年2017年2016年2015年2014年2013年

●農家人口 ●耕地面積 

●肉用牛飼養戸数
　・飼養頭数

●食肉馬飼養頭数

農　業

●商店数、年間商品販売額

商　業

●観光客の推移

観　光

●観光客
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構 成 比 率

人 数

要支援1 要支援2

5250

要介護1

41

要介護2

44

要介護3

26

要介護4

34

要介護5

21

19% 19% 15% 16% 10% 13% 8%

計

268

100%

資料：健康福祉課調べ※比率は全認定者の中の割合

受 診 件 数

受 診 率

対 象 者 数

乳児健診 幼児健診

21

胃がん検診 子宮頸がん検診 乳がん検診 基本健康診断

21

100%

45

45

100%

668

25

4%

612

38

6％

国 民 年 金

受給者数区　分

区　分

1,311人

総年金額

957百万円

457

89

19%

診 療 所

出 張 診 療 所

病 院

養 護 老 人 ホ ー ム

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム

歯 科 診 療 所

施設数 設置

1

1

1

1

1

1

広域連合

町

町

町

町

法人

運営

広域連合

町

町

個人

法人

法人

規模等

病床数：43

定員：50

定員：40

697

215

31%

1,276

482

38%

結核検診

954

169

18%

肺がん検診

954

70

7%

大腸がん検診

資料：健康福祉課調べ

674人

対象人員

後期高齢者医療費

受診件数

福祉医療費

13,671件

金 額 対象人員 受診件数 金 額 対象人員 受診件数 金 額

535,393千円 92人 1,156件 7,810千円 253人 869件 1,172千円

子育て支援医療費

資料：町民課・健康福祉課調べ

512世帯

加 入 世 帯 数 被 保 険 者 数

725人

1世帯あたりの
保 険 料

1 人 あたりの
保 険 料 受 診 件 数 保 険 給 付 額

149千円 105千円 10,668件 312,708千円

資料：町民課調べ（一般分と退職分を含む）

資料：町民課調べ

資料：健康福祉課

隠岐島前病院

浦郷診療所・歯科診療所

みた保育園（公立）

民 営

公 立

施 設 種 別 施設数 定員

451

在籍数

43

職員数

11（9）

1 20 19 7（5）

資料：健康福祉課調べ正職員のみ（　）は保育士

医療・福祉施設

●医療・福祉施設 （令和5年度時点）

●要介護（要支援）状況 （令和5年度） 令和5年4月1日現在

令和5年4月1日現在

●各種集団検診状況 （令和3年度）

●国民年金状況（令和3年度）

●老人・福祉・乳幼児医療費状況 （令和3年度）

●国民健康保険状況 （令和3年度）

●保育所設置状況 （令和5年度）

4



令和4年度

処理計画人口
し尿処理人口

し尿処理人口 下水道処理人口

年間し尿施設処理量

し尿処理量 下水道処理量

年間最終処分量

焼却施設助燃材（資源化） 

2,799人 553人 2,008人 2,373kℓ 1,258kℓ 77,360kg

資料：環境整備課調べ（浄化槽は下水道に含む）

西ノ島大橋

浦郷地区終末処理場

美田ダム

美田地区終末処理場東部浄化センター

日の出トンネル

公営住宅

管理戸数種　　別

構　　造

低層木造
非木造

低層準耐火造 中層耐火造

205戸 73戸 60戸 72戸

体験交流施設 42戸 42戸 0戸 0戸

0戸 0戸特公賃住宅 26戸 26戸

資料：観光定住課調べ

舗装率

町道国道 県道

100.0% 100.0％ 47.5％

改良率

実延長(m)

80.1% 85.3％ 41.1％

5,918 48,579 119,795

資料：島根県道路維持課〔道路等の現況調書〕

接続率（％）

令和4年度

 96.9％

処理人口（人）

処理計画人口（人）

2,482人

2,561人

資料：環境整備課調べ 

令和4年度

１日最大配水量（ｔ）

普及率（％）

１日最大送水量（ｔ）

現在給水人口（人）

1,679t

100.0％

1,881t

１日最大給水量（ｔ） 1,386t

2,561人

資料：環境整備課調べ 

令和4年度

処理計画人口 処理人口 年間総排出量
年間収集施設処理量

可燃ごみ 不燃ごみ 資源ごみ

2,561人 2,561人 1,290t 1,035t 103t 152t

資料：環境整備課調べ

生活環境

●水道普及状況

●し尿処理状況

●公営住宅・体験交流施設管理状況 （令和5年5月）

●道路状況 （令和4年4月）

●下水道普及状況    

●ごみ処理状況
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消 防 ポ ン プ 車

総　数区　　分

4

分 　 団 　 数

小型動力ポンプ付積載車

小 型 動 力 ポ ン プ

人 　 　 　 　 　 数

4

5

1

128

資料：総務課調べ

教 　 員 　 数

1学 　 校 　 数

11

学 　 級 　 数

児 　 童 　 数

8

107

資料：隠岐島教育要覧 西ノ島小・中学校

教 　 員 　 数

1学 　 校 　 数

10

学 　 級 　 数

生 　 徒 　 数

5

46

資料：隠岐島教育要覧

令和4年度

搬 送 人 員

救 急 出 場 件 数

206

213

資料：総務課調べ

ポ ン プ 車

総　数区　　分

1

考 察 車

救 　急 　車

化 学 ポ ン プ 車

総　 人 　員

1

1

0

11

資料：総務課調べ

令和4年度

り 災 人 員

出 火 件 数

0

0

資料：総務課調べ

防災

●団員及び消防設備 
 （令和5年4月）

●小学校児童数・学級数・教職員数 
 （令和5年度）

●中学校生徒数・学級数・教職員数 
 （令和5年度）

●救急出場状況 （令和4年度）

●隠岐広域連合消防島前分署の状況
 （令和5年4月）

●災害発生状況 （令和4年度）

【消防団の現況】

教育
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教 育 長

氏　名職　名 就任年月日

副 町 長

町 長

澤 　 純 子

澤 谷 一 憲

坂 榮 一 秀

2 0 2 3年 3月1 0日

2 0 2 3年 2月2 0日

2 0 2 3年 2月 9日

氏　名区　分 就任年月日

副 議 長

議 長

仲 吉 　 正

竹 谷 　 実

常 任 委 員 会

議会運営委員会

特 別 委 員 会

総 務 福 祉 常 任 員 会

産 業 建 設 常 任 委 員 会

広 報 調 査 特 別 委 員 会

議 会 事 務 局

町 長 副 町 長

教 育 長

企 画 財 政 課

総 務 課

健 康 福 祉 課

財 政 係 ・ 企 画 広 報 係

総 務 管 理 係 ・ 危 機 管 理 係

福 祉 係・健 康 増 進 係・介 護 保 険 係

へ き 地 三 度 出 張 診 療 所

浦 郷 診 療 所

み た 保 育 園

西 ノ 島 町 福 祉 事 務 所

観 光 定 住 課

出 納 室

産 業 振 興 課

町 民 課

教 育 課

定 住 係 ・ 観 光 商 工 係

出 納 係

農 林 係・水 産 係・プ ロジェクト 係

戸 籍 係・税 務 係・保 険 年 金 係

環 境 整 備 課 工務係・管理係・上下水道係・廃棄物処理係

清 美 苑

び わ 苑

小 学 校・中 学 校・給 食 セ ン タ ー

中央公民館・黒木公民館・珍崎分館

総務教育係・社会教育係・公民館係

2 0 2 3 年 3月 3日

2 0 2 3 年 3月 3日

議 会

行政・議会

●議会構成図

●行政構成図

【特別職】

【議会】

町長部局

教育委員会
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歳入合計
6,608,801

千円

町税  278,783（4%）

その他
1,522,152
（23%）

町債
844,900
（13%）

国・県支出金
898,440
（14%）

地方交付税
3,064,526（46%）

町 税

地 方 交 付 税

国 ・ 県 支 出 金

町 債

そ の 他

合 計

278,783

3,064,526

898,440

844,900

1,522,152

6,608,801

（単位：千円 ）【歳入】

人 件 費

物件費・維持補修費

扶 助 費

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業 費

公 債 費

繰 出 金 な ど

合 計

648,252

1,089,529

171,361

1,386,334

772,135

2,023,953

517,237

6,608,801

（単位：千円 ）

（単位：千円 ）【歳出】

浦郷診療所国民健康保険 後期高齢者
医療保険

予算額

会計（事業）種別

429,669 106,241 47,867

へき地三度
出張診療所 下水道簡易水道

246,78812,065 213,076

歳出合計
6,608,801

千円

人件費
648,252
（10%）

繰出金など  517,237（8%）

公債費
2,023,953 
（31%）

普通建設事業費
772,135
（11%）

補助費等
1,386,334
（21%）

扶助費  171,361（3%）

物件費・
維持補修費
1,089,529
（16%）

財政

●2023年度一般会計当初予算

歳入 項目別割合

歳出 項目別割合

●2023年度特別会計当初予算
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•位置・地勢・気候
•人口・世帯数の推移
•産　業
•保険・福祉
•生活環境
•防　災
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